UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

EDITAL PROGRAD Nº 35/2022

SELEÇÃO DE PROFESSORES PRECEPTORES

 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA UFAC

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Acre torna público o resultado
final da seleção de professores preceptores do Programa Institucional de Residência
Pedagógica, de acordo com os termos da Portaria Capes nº 82, de 26 de abril de 2022.

RIO BRANCO

ARTES CÊNICAS

ESCOLA CANDIDATO(A) PONT. CLASSIF.

Instituto de Educação
Lourenço Filho

ALEX DOS SANTOS PIMENTEL - 1º

Escola Cívico Militar Wilson
Barbosa

FABIANE FERNANDES DA COSTA - 1º

Escola José Ribamar
Batista

JAILANNE MARIA DA COSTA DE
ALMEIDA

- 1º

BIOLOGIA

Colégio Acreano
MÁRCIA DE ARAÚJO TEIXEIRA SILVA 30,5 1º

TAYNÁ DE LIMA PONTES - 2º

Colégio de Aplicação SIMONE DELGADO TOJAL  28,5 1º

Escola José Rodrigues
Leite

NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES - 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA
Escola Marilda Gouveia
Viana

KENNEDE MESQUITA DO NASCIMENTO 2,0 1º

TATIANE FILGUEIRA MELO Desclassificado

Escola Raimundo Gomes
de Oliveira

CLAUDECIR ALVES DE LIMA 15,0 1º

Escola Padre Diogo Feijó
FRANCISCO AFIFI RODRIGUES DE
AGUIAR

5,0 1º

FILOSOFIA

Escola Doutor João Batista
Aguiar

ÁLESON JOSÉ CORRÊA DOS PASSOS - 1º

Escola Henrique Lima MARCELO RODRIGUES D'AVILA - 1º

Escola Lourival Pinho

ROSEMARI PRESSER SAVOFF SOUZA E
SILVA

- 1º

ELLENCRISTINA DE SOUZA SANTOS Desclassificado

FÍSICA

Escola José Rodrigues
Leite

LOURIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS 13,0 1º

Escola Heloísa Mourão
Marques

ANDREY GONÇALVES DE OLIVEIRA - 1º

Escola Henrique Lima ADICLEISON VELA DA SILVA - 1º

GEOGRAFIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

Escola Elozira dos Santos
Thomé

ELAYNE VANESSA LIMA JUCÁ 12,5 1º

Escola Berta Vieira ROSIANE DE OLIVEIRA ARAÚJO 7,5 1º

Escola Terezinha Migueis IAGO SALES DE PAULA 16,0 1º

HISTÓRIA

Escola Edilson Façanha BEATRIZ DOMINGOS DA SILVA - 1º

Escola Elozira dos Santos
Thomé

ANTONIA WILCILENE DA SILVA LOPES - 1º

Colégio Acreano ANTONIO MAICON BATISTA BEZERRA 18,5 1º

INTERDISCIPLINAR
(LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA)

Escola Adalberto Sena JANAINA RIBEIRO RODRIGUES - 1º

Escola Dr. Mário de
Oliveira

ELEILDA FROTA SOBRINHO 01 1º

Escola Terezinha Migueis
MARIA SUSIKELLY SILVA LIMA 01 1º

YNAIARA MOURA DA SILVA Desclassificado

PEDAGOGIA

Escola Benfica

TAMIRES CAMILA DE ANDRADE
MOREIRA

17,5 1º

RODRIGO NOGUEIRA DE ARAUJO 15,0 2º

JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO
Recurso
deferido

3º

Escola Francisco de Paula
Leite Oiticica

RAIMUNDA FERREIRA DO NASCIMENTO 5,0 1º

Escola Anice Dib Jatene GLAUCI DE SOUZA ARAUJO BRAZ 15,0 1º

LÍNGUA ESPANHOLA

Escola Raimundo Gomes
de Oliveira

IRICÉLIA COELHO DO NASCIMENTO 18,0 1º

Escola Sebastião Pedrosa - - -

Escola Alcimar Nunes
Leitão

FABYOLA COSTA MELO 7,5 1º

LÍNGUA INGLESA

Escola Dr. Mário de
Oliveira

ÉRICA DOS SANTOS LIMA 5,0 1º

Escola Lourival Sombra SIMONE MARIA WINTER THOMAS 17,0 1º

Colégio de Aplicação MARILEIZE FRANÇA 40,0 1º

LÍNGUA PORTUGUESA

Escola Sebastião Pedrosa MÍRIAN OLIVEIRA DA SILVA 5,0 1º

Colégio Militar Dom Pedro
II

AIRTON SANTOS DE SOUZA JÚNIOR

- 1º

Instituto São José

MARIA ROSINEIDE BONFIM DA COSTA
SANTOS

- 1º

KELLY COSTA Desclassificado

MATEMÁTICA

Escola Adalberto Sena MANOEL MÁRCIO VIEIRA DA SILVA - 1º

Escola Raimundo Gomes MARIA ANTONIA MORAES DOS SANTOS - 1º

Escola Henrique Lima
FRANCISCA EDICLEIA SANTIAGO DE
MIRANDA SOUSA

2,5 1º

QUÍMICA

Colégio de Aplicação
ELISANGELA MARIA DE SOUZA
ANASTÁCIO

40,0 1º

Escola Jornalista Armando
Nogueira

MARIA JOSIANE DOS SANTOS
BEZERRA

5,0 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

CLAUDIA ALVES SIMOURA SOARES Desclassificado

Escola Sebastião Pedrosa NAYANE RODRIGUES LINO - 1º

CRUZEIRO DO SUL

BIOLOGIA

Escola Madre Adelgundes
Becker

- - -

Escola Craveiro Costa ERICA NOGUEIRA DA SILVA 16,0 1º

Escola Flodoardo Cabral ERLANGE DE ARAUJO DAMASCENO 16,0 1º

LÍNGUA ESPANHOLA

Escola Padre Damião - -

Escola São José CLEIDIANE PINTO DE BRITO 10,0 1º

Escola Madre Adelgundes
Becker

ROSIMEIRE MARIA RODRIGUES SOUZA 10,0 1º

LÍNGUA INGLESA

Escola Dom Henrique Ruth
GLEICIANE LIMA ANDRADE 18,0 1º

LEOMARCOS DE SOUZA ALVES - 2º

Escola São José ARNAN FÉLIX DOS SANTOS GOMES - 1º

LÍNGUA PORTUGUESA

Escola Dom Henrique Ruth
JOSÉ DELSON VIEIRA DA COSTA -

1º
critério de

desempate:
Lei 10.741-03

MARIA JOSÉ OLIVEIRA MAIA - 2º

Escola Dom Pedro II FRANCINETE MATIAS DE ABREU MAIA - 1º

Escola Craveiro Costa
ANTONIA ROBERLÂNDIA DE SOUZA
SILVA MACHADO

Recurso
deferido

1º

PEDAGOGIA

Escola Osvaldo de
Albuquerque Lima

EDNALVA MONTEIRO LIMA - 1º

Escola Mustafa Almeida
Tobu

CÁSSIA MONTEIRO SILVA 30,0 1º

Escola Darci Bezerra MARIA ODERLANDIA DE FREITAS SILVA 4,0 1º

Rio Branco, 17 de outubro de 2022.

Profa Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação